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Abstrakt

Predkladaná diplomová práca diskutuje tému kolaborácie verejného a privátneho sektora na

výskume a vývoji v českých krajoch. Pri jej vypracovaní bola využitá bibliometrická analýza

kľúčových slov, na základe ktorej bol zostavený teoretický rámec práce prezentujúci

najzásadnejšie teoretické koncepty spojené s interakciou súkromných spoločností

s univerzitami a výskumnými ústavmi. Práca si kladie dva hlavné ciele, na základe ktorých má

ambíciu odhaliť charakter veľkosti partikulárnych subsystémov regionálnych inovačných

systémov v českých regiónoch NUTS 3 vo vzťahu k ekonomickej a inovačnej výkonnosti

a konfrontovať tézu o súvislosti inovačnej výkonnosti regiónov a miere prepojenia

subsystémov na dátach kolaboratívnych projektov v Česku. Vykonané analýzy preukázali

negatívnu závislosť veľkosti privátneho segmentu VaV a inovačnej výkonnosti. Ukázalo sa, že

v podmienkach Česka neplatí tvrdenie, že vyspelé regióny s vyvinutým inovačným systémom

vykazujú väčšie relatívne zastúpenie súkromného segmentu. Druhé zistenie podporuje tézu o

korelácii medzi intenzitou kolaborácie výskumných inštitúcií s firmami a ich inovačnou

výkonnosťou.

Kľúčové slová: regionálne inovačné systémy, inovácie, transfer znalostí, ekonomický rast

Abstract

The present thesis discusses the topic of public-private collaboration in research and development in

Czech regions. A bibliometric keyword analysis was used in this elaboration, based on which a

theoretical framework of the thesis was compiled, presenting the most important theoretical concepts

related to the interaction of private companies with universities and research institutes. The thesis has

two main objectives, based on which it aims to reveal the nature of the size of partial subsystems of

regional innovation systems in Czech NUTS 3 regions in relation to economic and innovation

performance and to confront the thesis on the link between the innovation performance of regions and

the degree of interconnectedness of subsystems on data of collaborative projects in Czechia. The

conducted analyses showed a negative dependence of the size of the private R&D segment and

innovation performance. It turned out that in the conditions of Czechia the statement that developed

regions with a developed innovation system show a larger relative representation of the private segment

is not valid. The second finding supports the thesis of a correlation between the intensity of collaboration

between research institutions and firms and their innovation performance.

Keywords: regional innovation systems, university-industry collaboration, innovation, knowledge

transfer, economic growth
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1. Úvod

Vnímanie role znalostí ako prostriedku stimulujúceho ekonomický rast s vývojom času menilo,

čo viedlo k niekoľkonásobnej rehabilitácii ich dôležitosti vo vzťahu ku konkurencieschopnosti

a ekonomickej prosperite študovaných hospodárskych celkov. Ako prvý už v polovici 19.

storočia na ich dôležitosť poukázal už Friedrych List (1841) uznávajúc nezastupiteľnú rolu

interakcií medzi vedou a priemyslom s akcentom na investície do nehmotného kapitálu

v podobe znalostí (Soete a kol. 2010). K nadviazaniu na Listove argumenty došlo

prostredníctvom rodáka z Vysočiny rakúskeho pôvodu, Josefa Aloisa Schumpetera, ktorý vo

svojich dielach aj napriek vtedy rozšírenému „keynesianstvu“ poukazoval na kľúčový rozmer

inovácii a technologických evolučných zmien pre ekonomický rast. Aj vďaka tomu, že

v priebehu dejín sa do diskurzu dostávali iné myšlienky, k renesancii strategickej role znalostí

muselo dôjsť ešte raz na prelome 80. a 90. rokov minulého storočia, ale o to razantnejšie

a v niekoľkých vlnách.

V prvej vlne došlo k etablovaniu tzv. „novej teórie rastu“ (Romer 1986) s argumentáciou, že

znalosti sú kľúčovým výrobným faktorom. S odstupom pár rokov sa do povedomia akademikov

dostal koncept inovačných systémov akcentujúc zdieľanie znalostí a proces učenia medzi

jednotlivými aktérmi. Tu však prichádza na scénu jeden z potenciálnych problémov, ktorý

uvádzajú Braunerhjelm a kol. (2010), a to, že investície do nového poznania automaticky

nevedú k hospodárskemu vzostupu. Aj toto zistenie následne viedlo k štúdiu cesty znalostí od

ich vzniku, po ich úspešnú monetizáciu prospievajúcu k rastu, čo upriamilo pohľad na

univerzity a výskumné inštitúcie ako hlavný zdroj nových poznatkov a ich prepojenie

s aplikačnou sférou v snahe vytvoriť synergický ekosystém.

Aj preto autori ako napr. Blažek & Kadlec (2019) poukazujú na dôležitosť veľkosti a štruktúry

sektoru výskumu a vývoja, čo vedie k prvému cieľu tejto práce, ktorým je analyzovať veľkosť

verejného a súkromného segmentu výskumu a vývoja v kontexte českých vyšších územných

celkov. K naplneniu stanoveného cieľa by mala prispieť aj odpoveď na prvú výskumnú otázku,

ktorá znie: Existuje vzťah medzi inovačnou výkonnosťou regiónu a veľkosťou jednotlivých

segmentov VaV?

Rolu však pochopiteľne nehrá len veľkosť subsystémov, ale aj ich prepojenosť, čo dokazuje aj

fakt, že podporou inovačných väzieb medzi aktérmi systému je možné docieliť zvýšenie jeho

produktivity (Pekkarinen & Harmaakorpi 2006) s čím korešponduje aj konsenzus s implicitnou
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koreláciou medzi inovačnou úrovňou regiónu a prepojenosťou aktérov systému

reprezentujúcich partikulárne subsystémy regionálnych inovačných systémov (Blažek &

Kadlec 2019). Najvhodnejším prvkom na skúmanie tejto prepojenosti sa javia kolaboratívne

projekty súkromných spoločností a výskumných organizácií a to z niekoľkých dôvodov. Prvým

je symetria vzťahu medzi verejným a privátnym sektorom, ktorá je výrazne ohrozená v prípade

zmluvného výskumu (Perkmann & Walsh 2007). Druhým dôvodom je motivácia akademikov,

ktorá je v pri tomto type akademickej angažovanosti omnoho vyššia z dôvodu získavania

nových publikovateľných poznatkov, na rozdiel od konzultácii, kde dochádza iba k replikácii

už získaných znalostí (Schartinger a kol. 2006). Preto je druhým cieľom práce empiricky

podporiť tézu o vzťahu medzi intenzitou interakcií medzi subsystémami regionálnych

inovačných systémov a ich kvalitou, resp. produktivitou. Aj k dosiahnutiu tohto cieľa by mala

prispieť odpoveď na druhú výskumnú otázku ktorá znie: Existuje vzťah medzi inovačnou

výkonnosťou regiónu a počtom interakcií prostredníctvom kolaboratívnych projektov?
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2. Bibliometrická analýza témy

2.1 Metodológia bibliometrickej analýzy

Téma vzájomných vzťahov medzi univerzitami a ďalšími entitami regionálneho inovačného

ekosystému je na pôde akademickej obce veľmi populárna a rozšírená. Demonštrovať tento

fakt, si kladie za cieľ bibliometrická analýza kľúčových pojmov. Bibliometria je oblasť

výskumu, ktorá kvantitatívne analyzuje dokumenty s prevažne vedeckou tematikou (Olvera

2019). Zvolená metodológia bola použitá v prácach od Olvera (2019), alebo Skuteho a kol.

(2019). Keďže obe práce analyzujú kľúčové pojmy len do roku 2018, resp. 2016 a počet

publikácii na predmetnú tému v posledných rokoch rapídne stúpal, bola vykonaná vlastná

bibliometrická analýza. Cieľom analýzy je identifikovať kľúčových autorov, publikácie,

periodiká či inštitúcie, načrtnúť historický vývoj publikačnej aktivity a klastrovú analýzu

výskumných perspektív. Ďalším účelom bibliometrickej analýzy je identifikácia kľúčových

autorov a základných prúdov výskumu, ktoré poslúžia na konštrukciu teoretického rámca.

Deň vytvorenia databázy sa vzťahoval k 24.3.2021. Analýza využíva databázu The Thomson

Reuters Web of Science, konkrétne jej jadrovú zbierku, tzv. „Core Collection“, ktorá je

považovaná za jednu z najrelevantnejších vedeckých kolekcií (Olvera 2019). Uprednostnenie

databázy Web of Science, na úkor iných (napr. Scopus) bolo zapríčinené rozsiahlejším časovým

intervalom, ktorý Web of Science ponúka. Databáza obsahuje dáta z viac ako 15 000 periodík,

ktoré predstavujú viac ako 50 miliónov publikácií (Merigó 2015). Informácie je možné


[…]


Královéhradecký 263 110 270 366 360 720 737 845 777 505 896 437 774 308 298 580 408 016 458 797 631 218 5 876 901

Pardubický 755 837 719 822 1 007 328 860 396 1 031 594 1 010 280 545 577 324 662 502 337 657 297 812 838 8 227 967

Vysočina 248 205 277 291 345 135 378 725 561 658 568 119 349 117 187 797 232 553 280 997 415 865 3 845 462

Jihomoravský 3 118 725 3 768 896 10 346 847 9 855 472 7 801 535 7 497 016 5 379 809 4 368 431 5 217 318 6 640 381 7 047 104 71 041 535

Olomoucký 575 691 855 415 2 262 506 1 737 892 1 940 913 1 966 701 1 569 368 827 816 1 043 158 1 755 801 1 556 632 16 091 892

Zlínský 572 528 597 783 1 153 603 1 212 861 1 211 148 1 287 000 1 123 083 323 797 401 672 479 599 605 540 8 968 615

Moravskoslezský 1 135 506 1 522 550 3 172 722 3 515 878 2 765 941 3 082 095 1 752 453 790 098 946 713 1 669 914 1 903 753 22 257 623

Celkový súčet 16 711 441 19 013 138 34 771 295 35 977 410 37 378 438 41 245 307 29 887 884 19 716 700 25 309 439 31 427 337 34 553 549 325 991 937

Zdroj: Spracoval autor podľa CEP
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Príloha 12: Zoznam 30 tich najsilnejších väzieb sieťovej analýzy

Zdroj Kód kraja Cieľ Kód kraja

Agrotest fyto, s.r.o. CZ072 Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. CZ010

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY

s.r.o. CZ052 Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. CZ010

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY

s.r.o. CZ052 Mendelova univerzita v Brně - Zahradnická fakulta CZ064

České vysoké učení technické v Praze - Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská CZ010 ÚJV Řež, a. s. CZ020

Zemědělský výzkum,spol. s r.o. CZ064 Mendelova univerzita v Brně - Agronomická fakulta CZ064

Agrotest fyto, s.r.o. CZ072 Mendelova univerzita v Brně - Agronomická fakulta CZ064

České vysoké učení technické v Praze - Fakulta strojní CZ010 Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. CZ010

PREFA KOMPOZITY,a.s. CZ064 Vysoké učení technické v Brně - Fakulta stavební CZ064

SYNPO, akciová společnost CZ053 Univerzita Pardubice - Fakulta chemicko-technologická CZ053

České vysoké učení technické v Praze - Fakulta strojní CZ010 ProSpon, spol. s r.o. CZ020

Výzkumný ústav bramborářský Havlíčkův Brod, s.r.o. CZ063 Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. CZ010

Vysoké učení technické v Brně - Fakulta stavební CZ064 CONSULTEST s.r.o. CZ064

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze - Fakulta technologie ochrany

prostředí CZ010 ÚJV Řež, a. s. CZ020

Technická univerzita v Liberci - Ústav pro nanomateriály, pokročilé technologie a

inovace CZ051 AQUATEST a.s. CZ010

České vysoké učení technické v Praze - Fakulta strojní CZ010 ÚJV Řež, a. s. CZ020

Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. CZ010 Výzkumné centrum SELTON, s.r.o. CZ020

Explosia a.s. CZ053 Univerzita Pardubice - Fakulta chemicko-technologická CZ053

Univerzita Pardubice - Fakulta chemicko-technologická CZ053 Výzkumný ústav organických syntéz a.s. CZ053

MATERIÁLOVÝ A METALURGICKÝ VÝZKUM s.r.o. CZ080 Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava - Fakulta materiálově-technologická CZ080

Vojenské lesy a statky ČR, s.p. CZ010 Česká zemědělská univerzita v Praze - Fakulta lesnická a dřevařská CZ010

Vysoké učení technické v Brně - Fakulta informačních technologií CZ064 CAMEA, spol. s r.o. CZ064

Agrotest fyto, s.r.o. CZ072

Česká zemědělská univerzita v Praze - Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních

zdrojů CZ010

České vysoké učení technické v Praze - Fakulta strojní CZ010 TOS KUŘIM - OS, a.s. CZ064

UJP PRAHA a.s. CZ010 Ústav fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. CZ064

ELTODO, a.s. CZ010 České vysoké učení technické v Praze - Fakulta dopravní CZ010

Unipetrol výzkumně vzdělávací centrum, a.s. CZ042 Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i. CZ010

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. CZ080 Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava - Fakulta materiálově-technologická CZ080

SpeechTech, s.r.o. CZ032 Západočeská univerzita v Plzni - Fakulta aplikovaných věd CZ032

Vysoké učení technické v Brně - Fakulta strojního inženýrství CZ064 ŽĎAS, a.s. CZ063

UJP PRAHA a.s. CZ010 České vysoké učení technické v Praze - Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská CZ010

Zdroj: spracoval autor podľa CEP