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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Spolupráca verejného a privátneho sektora na výskume a vývoji v rámci regionálnych

inovačných systémov

Autor práce: Bc. Peter Deďo

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíle i výzkumné otázky jsou jasně vymezené a přiměřené. Hypotézy sice nejsou explicitně uvedeny,

ale výzkumné otázky ano, což je pro práci tohoto typu dostačující. Práce má zřejmý geografický

rozměr.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Teoretický rámec práce je (až na detaily) velmi dobře napsaný a potvrzuje, že autor si vytvořil o této

oblasti bádání přehled. Práce poskytuje zevrubný rozbor relevantní literatury, ve které autor

prokázal velmi dobrou orientaci. Ocenit je třeba zejména zahraniční zdroje, včetně vědeckých článků

ve špičkových časopisech v oborech ekonomické geografie a inovačních studií. Postrádám šiřší

zarámování do literatury v úvodu práce, včetně více odkazů na klíčové zdroje. Úvod se zdá být

napsaný trochu ve spěchu, což kontrastuje se zbytkem práce. Celkově prezentovaná teoretická

diskuse poskytuje dobré ukotvení pro následující empirickou analýzu.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodika práce je dostatečně vysvětlená a odpovídá cílům i výzkumným otázkám. Práci by však

pomohla hlubší kritická diskuse nedostatků dostupných dat, a z toho vyplývajících omezení

interpretace získaných výsledků (viz více níže).

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část práce je pečlivě zpracovaná. Z dostupných dat jsou spočítány smysluplné indikátory.

Za pochvalu stojí zejména použití síťové analýzy. Nicméně práce naráží na omezení v oblasti dat a

zvoleného přístupu ke geografickému vymezení regionálních inovačních systémů (viz rovněž více

níže).

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry práce jsou velmi stručné a spíše shrnují prezentované výsledky, než že by poskytovali další

přidanou hodnotu. Hlavní výzkumné otázky jsou nicméně zodpovězeny. Práci chybí podrobnější

vyvození implikací pro inovační politiku.
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2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Formální náležitosti jsou v pořádku, i když některým přehmatům se autor nevyhnul (viz více níže).

Délka práce je přiměřená.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Předložená práce je originální a pečlivě zpracovaná. Poskytuje kritickou diskusi související literatury a

relevantní empirické výsledky. Z toho pohledu je třeba předloženou práci hodnotit kladně. Níže jsou

uvedeny kritické podněty k zamyšlení do diskuse při obhajobě a jako motivace pro případnou další

práci autora na toto téma:

Je třeba být velmi opatrný v dělání závěrů z korelační analýzy založené pouze na 14 pozorováních.

Obecně řečeno je pro počítání statistických indikátorů třeba alespoň 30 pozorování a lépe daleko

více. Při menším počtu totiž mohou pozorovaný vztah táhnout pouze jedno či dvě relativně odlehlá

pozorovánín(viz např. graf 20). Je otázkou, zda by byl stejný negativní vztah potvrzen i na nižší úrovní

regionální agregace s větším počtem pozorování (např. bývalých okresů či obcí s rozšířenou

působností, apod.).

K interpretaci obrázku 20 se nabízí řada otázek. Je to prezentováno jako zásadní zjištění celé práce,

které se objevuje i v abstraktu: „Vykonané analýzy preukázali negatívnu závislosť veľkosti privátneho

segmentu VaV a inovačnej výkonnosti. Ukázalo sa, že v podmienkach Česka neplatí tvrdenie, že

vyspelé regióny s vyvinutým inovačným systémom vykazujú väčšie relatívne zastúpenie súkromného

segmentu.“ Taková interpretace evokuje negativní vztah mezi velikostí soukromého sektoru VaV a

inovační výkonností, což může být zavádějící. Ukazatel podílu soukromého segmentu VaV na

celkovém VaV je totíž obtížné interpretovat, protože nevíme, jestli je jeho výše daná spíše velkostí

(malostí) veřejného sektoru VaV anebo velikostí (malostí) soukromého sektoru VaV. Proto tento

ukazatel není vhodný pro dělání závěrů ohledně velikosti (popř. rozvinutosti, atd.) privátního (ani

veřejného) segmentu VaV. Daleko vhodnější je poměřovat velikost soukromého sektoru VaV k

velikosti místní ekonomiky, např. v poměru k HDP anebo na obyvatele. Z tohoto důvodu se v

literatuře používají spíše tyto poměrové ukazatele.

Blažek a Kadlec (2019), na jejichž postup i výsledky se tato část práce odkazuje, vztah mezi těmito

dvěma ukazateli přímo neukazují. Nicméně v jejich studii byl zaznamenána středně silná pozitivní

korelace (0,530**) mezi podílem soukromého segmentu VaV a HDP na hlavu (které bude asi samo o

sobě silně korelováno s inovačním indexem), a to v Evropě jako celku. Blažek a Kadlec (2019, str. 37)

na obrázku 4 potom ukazují, že ve střední a východní Evropě je pouze několik málo regionů, které

mají velmi vysoký podíl soukromého segmentu VaV a je docela pravděpodobné, že zrovna těch

několik českých krajů (které táhnout výše zmíněnou negativní korelaci) bude mezi nimi. Je tudíž
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možné, že se jedná (i v evropském měřítku) o velmi odlehlá pozorování, tzv. outliers, se kterými je

třeba pracovat opatrně. Bez nich by ta negativní korelace být nemusela (anebo by nebyla zdaleka

significantní). Stejný obrázek ukazuje, že podstatně více takových regionů je v západní Evropě. Je

tudíž rovněž možné, že ta pozitivní korelace s HDP na hlavu platí pouze v západní Evropě, zatím ve

střední a východní Evropě není žádná anebo dokonce mírně negativní jako v Česku. Stálo by za

pokus se na to podívat podrobněji.

V RIVu jsou pouze výsledky VaV, které byly vytvořeny s veřejnou podporou, tj. buď na ně daný

subjekt čerpal podporu z programů účelové podpory VaV anebo institucionální podporu VaV.

Například VaV výsledky firem, které nebyly podpořeny z veřejných peněz, v takové analýze potom

zohledněny nejsou. Podobně by bylo záhodno zmíni, že část „4.3 Analýza kolaborácie medzi firmami

a výskumnými organizáciami“ se týká pouze kolaborací ve VaV, které byly podpořeny z veřejných

peněz, nikoliv všech kolaborací ve VaV. Jedná se o skutečně důležitý rozdíl.

Interpretace grafu 13, že „Táto korelácia dáva oprávnenie nazdávať sa, že prevažná časť verejných

výdajov na výskum a vývoj putuje na platy zamestnancov.“, a grafu 14, že „Aj v tomto prípade je

možné sa nazdávať, že prevažná časť privátnych výdajov na výskum a vývoj je vynakladaná na mzdy

zamestnancov.“, je diskutabilní. Ze samotné korelace nelze usuzovat nic o tom, jaký je podíl výdajů

za zaměstnance na celkových výdajích. Mimochodem tento podíl je znám, protože statistiky VaV

umožňují odlišit mzdové vs. jiné (např. investiční) výdaje na VaV (mzdové výdaje v posledních letech

tvoří o něco více než polovinu).

Práce se zaměřuje na kolaborace ve VaV. Je tudíž s podivem, že nebyla využita data z tzv. Průzkumu

o inovacích - anglicky tzv. Community Innovation Survey (CIS) – která sbírá ČSÚ, a která poskytují

přímé ukazatele četnosti výskytu takových kolaborací (i v rozlišení na různé druhy partnerských

organizací). Tato data jsou běžné dostupná z ČSÚ i na úrovni Eurostatu a existuje již poměrně velká

empirická literatura, která na nich založena.

Celkově postrádám hlubší analytický vhled do prezentovaných výsledků. Analýza se veskrze omezuje

na popisná konstatování toho, co na je vidět na první pohled, ale nabízí mále nových a vlastních

vhledů do toho, proč to tak je a co to z toho plyne.

Za nejzajímavější považuji obrázek 9 a tabulku 6, ze kterých se dá usuzovat, že fungující regionální

inovační systém uvnitř „kraje“ vykazuje pouze Praha a možná Jihomoravský kraj. Ostatní kraje mají

většinu interakcí mimo kraj. Znovu je ale třeba upozornit, že jsou zde zaznamenané pouze interakce,

které byly podpořené z veřejných zdrojů, ve kterých často figurují veřejné výzkumné organizace,

takže se tyto interakce potom přizozeně soustředí v oblastech, kde sídlí tento typ institucí. Mapa

inovačních interakcí bez veřejné podpory a/nebo mezi soukromými subjekty (včetně soukromých

výzkumných organizací) by mohla vypadat trochu jinak.

Okrajové komentáře:

V grafu 1 zaráží velké meziroční skoky v počtech publikací, což by mohlo naznačovat, že část

relevantní literatury nebyla zachycena.

Co se stalo v roce 2015, že počty publikací v obou tématech vyskočily (grafy 1 a 2)?

Neplést univerzity vs. výzkumné organizace „interakcií medzi výskumnými organizáciami a firemnou

sférou“ (str. 17).

Perkmann a kol. 2021 chybí v seznamu literatury (prestože je hojně citovaný na str. 31-32).
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Doporučoval bych překontrolovat i ostatní citace.

Nejsem si jistý, jestli nejlepší překlad „tacit knowledge“ jsou „tiché znalosti“ (str. 51). Přimlouval

bych se spíše za „tacitní znalosti“.

Na str. 27 je překlep: „... implikácie model kre krajiny strednej...“.

Na str. 55 je překlep: „...ktorí sa okrem iného snažili definovali veľkosť...“

Na str. 58 je překlep: „... úroveň než NUT II...“

Na str. 68 je překlep: „...došlo k nárastu k prudšiemu nárastu...“

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Jaká jsou hlavní omezení použitých dat? Jaký způsobem by bylo možné získat ještě lepší data pro

zodpovězení výzkumných otázek této práce?

Proč byla na obrázku 20 zaznamenána negativní korelace mezi podílem soukromého segmentu VaV

a inovační výkonností regionů? Je to opravdu české specifikum? Proč považujete toto zjištění za

zásadní?

Rozveďte podrobněji tento závěr: „V tomto prípade sa na úrovni NUTS 3 v podmienkach českých

krajov podarilo preukázať negatívnu závislosť, ktorá hovorí, že s rastúcim podielom privátneho

segmentu klesá inovačná výkonnosť kraja. Na základe tohto zistenia sa ponúka isté doplnenie tézy o

podpore výskumu a vývoja na strane privátneho segmentu. Tým doplnením sa javí byť skutočnosť,

že k tejto podpore by malo dochádzať až po dosiahnutí kritickej veľkosti na strane verejného

výskumu a vývoja. „ (str. 91).

Nejlépe fungující regionální inovační systémy vychází v Praze a Jihomoravském kraji. Proč tomu tak

je? Co dělají národní a regionální vlády (popřípadě ostatní aktéři ve veřejné sféře), aby se situace

zlepšila i v ostatních krajích? Co byste doporučoval dělat jinak? Jaké jsou závěry předložené práce

pro inovační politiku?

Datum: 1. 9. 2021

Autor posudku: Martin Srholec
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